
МИНИСТЕРСТВО ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ 
С С С Р

УКАЗАНИЯ И НОРМЫ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ О ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПРЕДПРИЯТИЙ ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ

Том 31

МЕТИЗНЫЕ ЗАВОДЫ

ВНТП 12-10-80 
МЧМ СССР

1981
сертификат качества

http://www.stroyinf.ru/sr6.html


МИНИСТЕРСТВО ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ 
С С С Р

УКАЗАНИЯ И НОРМЫ
технологического проектирования я 
технико-экономические показатели 

энергетического хозяйства 
предприятий черной металлургии

Том 31
Метизные заводы

ШШ 12*10-80 
МЧМ СССР

Утверждены приказом Минчермета СССР 
от 10.12.00. Л 1148

1981



"Нормы технологического проектирования и технжко*энсшомичв- 
скяе показатели энергохозяйства предприятий черной металлургии, 
[...]
Цех нет аллокор да I тыс.тонн продукции

19,3/корда/
Цех ленты холодного I тыс.тонн холодно­

4,2проката катаной ленты
Оцинкова/^шй цех I тыс.тонн оцинкован­

5,2ной проволоки
Сеточный цех о отде­ X тыс.тонн металли­

6,2лением покрытий ческой сетки
Гвоздильный цех с

I  тыс.тонн гвоздей 5,5отделением покрытий
Электродный цех I тыс.тонн электродов

общего назначения 5,1
Цех порошковой прово­ I тыс.тонн порошковой

6,3локи проволоки

Примечание: Капзатратн на защиту атмосферы, приведенные в данном 
приложении, являются усредненными, т .к . они в боль­
шой степени эависят оТ требуемого качества выпускае­
мой продукции, а также от того, для действующего или 
вновь строящегобя це!ха предусматриваются мероприятия. 
Исходя из этого в каждом конкретном случае показа­
тели капзатрат на мероприятия по защите атмосферы 
могут приниматься о повышающим иди понижающим коэф­
фициентом •

59,



б. Водоснабжение и канализация

Основные указания по выполнению проектов водоснабжения и ка­
нализации заводов изложены в общей части водного хозяйства "Ука­
заний и норн", томе № 12; очистных сооружений и защите водоемов 
-  в томе № 14.

В настоящем разделе приводятся лишь требования* отражающие 
специфику метизного производства.

Водоснабжение

6.1. В случав проектирования одного или нескольких цехов ме­
тизного производства на территории металлургического завода или
в непосредственной близости от него водное хозяйство метизного 
производства должно решаться в комплексе о металлургическим про­
изводством.

6.2. Снабжение метизных заводов водой питьевого качества 
должно предусматриваться* как правило, от городского водопрово­
дов.

6*3. В Необходимых случаях для 8вводов следует предусматри­
вать строительство запасных резервуаров с насосной станцией для 
возможности регулирования забора воды из городской сети в тече­
ние суток.

6.4. На метизных заводах* как правило* должны предусматри­
ваться системы хозяйственно-противопожарного и производственного 
водоснабжения.

6.5. При проектировании производственного водоснабжения сле­
дует принимать* как правилоv схему оборотного водоснабжения.
При атом рекомендуются следующие системы оборотного водоснабже­
ния:

а) условно-чистых вод -  для охлаждения оборудования;
б) нейтрализованных и очищенных вод -  для промывки металла 

и оборудования* 1фоме промывок перед нанесением гальванопокрытий 
и другими технологическими операциями, где требуется обессолен­
ная или свежая производственная вода.

в) воды* очищенной от окалины и масла;
г) умягченной воды -  для охлаждения электрооборудования.

€0



6.6. Ориентировочные расходы воды на производственные нужды 
следует определить по удельным расходам, приведенным з  приложе­
нии ф I .

Ориентировочные технико-экономические показатели водного 
ховяйотва метизных заводов, разделенных Hot 2 категории по объему 
водопотребления, приведены в приложении № 4.

При проектировании эти показатели должны анализироваться я 
уточняться*

6.7. Для производственного водоснабжения сезонные коэффици­
енты неравномерности принимать для лета -  1,1; для зимы -  0,9; 
коэффициенты часовой неравномерности -  J ,1 -  1,2*

6.8* Качество воды, подаваемой на юехнологические нужды, 
должно отвечать требованиям приложения^ 2 и может уточняться 
при наличии более проверенных данных*

6.9. Ориентировочный свободный напор в сетях производствен­
ного водопровода на в^дах в ц&хи следует принимать 25-35 м вод.ст

6.Ю. Для водоснабжения газозащитных станций, роликовых пе­
чей и другого оборудования, не допускающего перерывов в подаче 
воды, необходимо предусматривать мероприятия, обеспечивающие 
бесперебойное водоснабжение,

6.XI. Насосные станции производственного водоснабжения ме­
тизных предприятий следует относить ко второй категории надежяо-е 
ти действия по классификации СНиПа П-31-74; i$x следует автомати­
зировать с целью сокращения или полного исключения обслуживающее 
го персонала*

6.12. ИежцехоБне сети водопровода следует проектировать, 
как првило, из чугунных напорных труб.

6.13. Прокладка водопроводов из стальных труб допусяатеся 
при соответствующем обосновании*

6.14. Для периодической холодней промывки металла струевым 
душем в травильных отделениях при сернокислотном травлении сле­
дует предусматривать установку высоконапорных насосов, обеспе­
чивающих давление 9 эти о резервуаром запаса воды на 2 промыв­
ки /10 м3/.

6.15. Водоснабжение аппаратов-для очистки воздуха от паров 
кислот, свшща к др,вредностей елздует предусматривать с уст­
ройством локальных цеховых оборотных систем при введении в водУ| 
соответствующих реагентов /щелочей, хлористого кальция и да»/. 
Продувку указанных систем предусматривать в сеть кислотной ка­
нализации .

61



Объём ч продувки определяется расчетом в зависимости от допус­
тимых концентраций солей в оборотной юде.

6.16» В необходимых случаях при повышенных требованиях к 
качеству воды для охлаждения эдектрообоурдовани* следует применят» 
цеховые оборотные циклы с двухкоитурным охлаждением воды* Оборот­
ную воду повышенного качества следует охлсдать в теплообменниках* 
оборотной условно-чистой водой.

Канализация

6*17* Сброс производственных /продувочных/ стоков завода 
следует проектировать в сеть городской канализации или водоем 
при соблюдении соответствующих норм. В необходимых случаях должна 
предусматриваться специальные мероприятия по отводу производст­
венных стоков /например, на поля орошения, пруды-испарители, обе с 
соливающие установки/.

6»18* Сброс хозяйственно-битовых стоков завода должен про­
изводиться, как правило, в сеть городской канализации*

6.19* йа метизньсс заводах, как правило, следует предусматри­
вать раздельные системы канализации кислотных, окалиномаслосодер- 
кгщих, шламовых, дождевых и хозяйственно-бытовых сточных вод*

6,20. Ориентировочные расходы производственных сточных вод, 
отводимых с прозшдощадок метизных заводов, оледует определять 
по удельным расходам, приведенным в приложении № 3.

6*21. Промывные кислые железосодержащие сточзые воды, со­
держащие различные кислоты /серную, соляную, азотную, ертофоо- 
форную к д р ./, а также их соли /сульфаты железа и меди, хлорис­
тое железо 0 др*/ следует подвергать нейтрализации и очистке на 
общезаводских сооружениях.

6.22* Нейтрализацию кислых прошвйых вод, как правило, 
следует производить известковым молоком 5-10^ концентрации.

6*25. Дозирование известкового молока в нейтрализационной 
установке должна предусматриваться автоматическое* Регулирование 
подачи реагента дслкио производиться в зависимоста от расхода 
стоков, а также содержания в них аелеаа и кислоты*

6.2Л, Для ориентировочных расчетов модно принимать содер­
жание в йрошвннх стоках в мг/л при серкокяелотном травлении: 

серкой кислоты -  4004-500 
сульфата аелева -  I0OCM2OO

62.



взвешенных веществ -  ЗООтАОО.
При солянокислотном травлении каскадной промывке металла: 
соляной кислоты -  до 15000 
хлористого железа -  до 20000*
Температур* сточных вод до 10*25°С..,
Укапанные данные уточняются технологическим заданием,
6*25. Установку для нейтрализации и очистки промывных кис­

лотных сточных вод, как правило, следует проектировать в составе 
усреднителя, реагентного хозяйства, смесителя, камер реакции, 
осветлителей, отстойников иди флотаторов.

При проектировании установки для нейтрализации солянокислых 
стоков после каскадной промывки металла осветлителей /отстойни­
ков/, как правило, предусматривать не следует.

6.26. При проектировании нейтрализационных установок с 
очистными сооружениями руководствоваться СНиПом П-32-74 с учетом 
следующих особенностей. Усреднители устраивать в виде железобе­
тонных резервуаров, с кислотостойкой защитой.

Объём усреднителей определять из расчета пребывания в них 
сточных вод в течение 30 мая -  I часа, Перемешивание стоков пре­
дусматривать сжатым воздухом при расходе его 4г5мЗ на I м3 сточ­
ных вод. Для возможности ремонта и чистки они должны состоять 
из двух отделений со съёмными перекрытиями.

Смесители должны обеспечивать 25-40 секундное перемешивание 
стоков с известковым молоком*

Камеры реакции устраивать для стабилизации нейтрализованной 
воды и окисления двухвалентного железа* Время пребывания стоков 
в камерах 30-40 минут.

Барботирование стоков производить сжатым воздухом при рас­
ходе его 4-5 м3 на I м3 сточных вод*

Осветлители проектировать со скоростью восходящего потока 
в зоне осветления 0,20-0,30 мм-сек*

Подачу воды предусматривать в коническую часть осветлителя 
или отстойника центральной трубой сверху. Б конической чаоти 
необходимо предусматривать устройство для выпуска выпавшего тя­
желого осадка.

6ЛЧ Для интенсификации осветления нейтрализованной *оды 
и улучшения фильтруемости шлама, выпадающего в осветлителях, 
следует предусматривать добавку в нейтрализованную воду после

63



камор реакций флокулянтов, например, раствора полиакриламида до­
зой 3-4 иг/л  по активному веществу*

6.28. Как правило, следует предусматривать механическое 
обезвоживание шлама нейтрализационных установок. Нагрузку на 1кв. 
метр фильтрпресса ФПАКМ-25 следует принимать 9-12 кг в час. Влаж­
ность обезвоженного шлама после фильтр-прессов 50-75$.

6.29. Шлам, образующийся в осветлителях или отстойниках; 
перед обезвоживанием его на фильтрпрессах должен подвергаться 
предварительному сгущению в шламоуплотнителях.

Время пребывания шлама в них -  от 2 до 8 чаоов, в зависимос­
ти от состава осадка.

6.30. Вывоз обезвоженного осадка следует предусматривать 
автомобильным или железнодорожным транспортом с механизацией 
погрузо-разгрузочных работ.

6.31. Отработанные концентрированные травильные растворы
следует направлять на специальные регенерационные установки для 
извлечения из них ценных продуктов или передавать для утилизации 
другим предприятиям. .

Если по технологическим причинам отработанные расторы не 
могут быть полностью регенерированы или утилизированы, то их 
избыток следует подвергать обработке на специальных нейтрализа­
ционных установках, как правило, отдельно от промывных стоков.

Производительность установок для нейтрализации отработанных 
растворов принимать не менее 10$ от расхода кислоты по заводу.

6.32. Нейтрализацию отработанных травильных растворов следу­
ет предусматривать с переработкой шлама на магнетит путем его 
нагрева до 70°С и аэрации при расходе сжатого воздуха 625нмЗ на
I  тонну Гв304.

6.33. В проектах очистных сооружений душ химзагряэненяых 
стоков следует разрабатывать мероприятия по предотвращению обра­
зования отложений в сооружениях и сетях, /по рекомендациям НИИ/, 
а также предусматривать возможность их очистки.

Для предотвращения образования гипсовых отложений в оборот­
ном цикле нейтрализованных сернокислотных промывных стоков может 
использоваться в виде затравки шлак, полученный при нейтрализа­
ции отработанных сернокислых растворов или промывных стоков, 
переработанный на магнетит.

Шлам, состоящий из смеси гипса и магнетита, дозируется в
64.



смеситель нейтрализационной установки.
6.34. С целью сокращения эксплуатационных расходв^следует, 

как правило, блокировать сооружения для нейтрализации и очистки 
стоков о отделением механического обезвоживания шлама, насосной 
станцией оборотного водоснабжения условно-чистых вод, известко­
вым хозяйством, выпарной установки.

6.35. Маслоокалинооодержащие стоки следует подвергать очист­
ка в отстойниках.

6.36. Сточные воды электродных цехов, содержащие взвешенные 
вещества, следует подвергать осветлению в отстойниках с механи­
зацией их очистки.

Как правило, необходимо предусматривать предварительное 
коагулирование стоков а обработку их флокулянтами. Осветленная 
вода подлежит повторному использованию.

6.37. Для предупреждения коррозий труб, оборудования и соо­
ружений канализации следует применять коррозионно-стойкие мате­
риалы с соответствующими мероприятиями по защите сооружений.

6.38. Загрязненные дождевые и талые вода с промплощадок 
следует подвергать очистке.

Количество очищаемых стоков и степень их очистки необходимо 
принимать о учетом местных условий.

На участках территории, которые могут загрязняться нефтепро­
дуктами /например, на окладах мазута/, следует предусматривать 
локальные сооружения для очистки дождевых вод.

6%39. Эмульсионные стоки следует подвергать разложений. 
Сточная вода после разложения эмульсии может быть сброшена в 
кислотную канализацию, а масло подвергнуто регенерации или сжи­
ганию на специальных установках.

6.40. Сточные^оды, содержащие цианида, следует подвергать 
обезвреживанию Национальных установках о применением в качестве 
реагента хлорной извести. После отстаивания стоки, очищенные от 
цианидов, могут быть оброшены в сеть хозяйственно-бытовой кана­
лизации или, в зависимости от местных условий, в другие канали­
зационные сети.

6.41, Сточные воды, содержащие шестивалентннй хром, должны 
обезвреживаться на цеховой установке путем обработки раствором 
бисульфита натрия или железного купороса в кислой среде с целью 
восстановления шестивалентного хрома в трехвалентный. Обеэвре-

65



жеянне отоки могут отводиться совместно о промывными кислыми 
сточными водами на общезаводскую нейтрализационную установку для 
очистки от хрома.

6.42. Для улавливания травильного шлама на выпусках из тра­
вильных отделений следует проектировать шламоуловители о механи­
зацией очистки.

6.43. Необходимо предусматривать автоматизацию процвосов 
обеэврвживания цианистых и хромосодержащих стоков.

6.44. При соответствующем технико-экономическом обосновании 
предусматривать регенерацию или раздельное обезвреживание л за­
хоронение отработанных растворов от ванн покрытий, содержащих 
соли цветных металлов; предусматривать меры, исключающие смеше­
ние таких раствором о кислотными травильными растворами и оброс 
хх в общезаводскую кислотную канализацию.

6.45. Штаты по водному хозяйству следует определять по 
укрупненным нормативам численности рабочих газоводоочиотных со­
оружений основных и вспомогательных производств и цехов, утверж­
денных приказом И 742 Министерства черной металлургии СССР от 
13 сентября 1977 года.

66



ОРИЕНТИРОВОЧНЫЕ
Приложение Jt I I

удельные раоходы воды по основным производствам

Л*
ПП

Наименование произ­
водств и техноло­
гических проиеосо»

Един.
изме­
рения

Схемы водоснаб­
жения /по ка­
честву потреб-

Раоходы вода в 
м3 на един, 
измерения

ляемой воды/ )борот- 
юй или 
ювторно 
«опользу 

6МОЙ

свежей 
ВОДЫ из
источни­
ка

I 2 3 4 5 6

г Сталепроволочный 
, цех

/травление а сер­
ной кислоте/

1т
выоо-
коуг-
леро-
дио-
той
прово­
локи Оборотная:

Подготовка поверх­
ности металла

Условно-чиотая
нейтрализован­
ная

4.0
7.0

0,3
0,7

Обработка металла 
методом пластичео- 
кой деформации Условно-чиотая 27,0 1.3
Термическая обра­
ботка

Условно-чистая
Нейтрализован.

16,0
2,0

1,0
0.3

Прочие операции Условно-чистая 6,0 0,3

Всего 62,0 4,4

г Стале проволочный 
цех

/травление в со­
ляной кислоте/

тЦт

Оборотная:
Подготовка поверх­
ности и металла

Условно-чистая
нейтрализован.

2.D
3,0

0,25
0,45

Обработка металла 
методом пласти­
ческой деформации

Условно-чистая 20,0 1,1

Термическая обра­
ботка

Условно-чистая
Нейтрализован.

9.0
2.0

0,9
0,25

67,



Продолжение приложения П

I 2 э 4 5 6

Прочие операции Уоловно-чистая 3,0 0,25

Всего 39 #0 3,7

3 Желеэопроволочний
цех

1т
низко-
угле­
родис­
той
прово­
локи

Оборотная:

Подготовка поверх­
ности металла

Нейтрализован­
ная 1,7 0,43

Обработка металла 
методом пластичео- 
кой деформации Уоловно-чистая 16,0 0,45
Термическая обра­
ботка

Уоловно-чистая
Нейтрализован,

10.0
1.6

0,35
0,2

Прочие операции Условно-чистая 2,0 0,1

Всего 30,7 1,76

4 Цех легированной 
проволоки

1т
легиро­
ванной
прово­
локи

Обратная:

Подготовка поверх 
нооти металла

Условно-чиотая
Нейтрализован.

20,0
77,0

0.8
4,0

Обработка металла 
методом пластичес­
кой деформации Уоловно-чистая 55,0 2,5
Термическая обра­
ботка

Условно-чистая
нейтрализовал»

65.0
30.0

2,7
1,3

Прочие операции Условно-чистая 10,0 0,6

Всего 257,0 13,1
5 Цех пружинной

* проволоки
1т

пружин-'
Оборотная:

68.



Продолжение приложения II

I 2 3 4 5 6

фОВО-
юки

Подготовка поверх 